
Отдельные вопросы лицензирования деятельности по приемке, 
хранению, переработке зерна и продуктов его переработки на 
элеваторах 
____________________________________________________ 
 
Постановление 
Правительства Республики Казахстан 
от 22 февраля 2000 года N 273 
 
 
     В соответствии с Законом Республики Казахстан от 17 апреля 1995 года  
 "О лицензировании" Правительство Республики Казахстан  
постановляет: 
     1. Утвердить прилагаемые Квалификационные требования, предъявляемые к  
физическим и юридическим лицам, осуществляющим деятельность по приемке,  
хранению, переработке зерна и продуктов его переработки на элеваторах. 
     2. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан  
следующие дополнения: 
     1) в постановление Правительства Республики Казахстан от 16 августа  
1995 года N 1127  "Об утверждении Положения о порядке уплаты  
лицензионного сбора за право занятия отдельными видами деятельности" (САПП  
Республики Казахстан, 1995 г., N 28, ст. 337): 
     в приложении к Положению о порядке уплаты лицензионного сбора за  
право занятия отдельными видами деятельности, утвержденному указанным  
постановлением, раздел 1. "Ставки лицензионного сбора за лицензирование  
деятельности, связанной с обслуживанием граждан и юридических лиц"  
дополнить подпунктом 12) следующего содержания:  
"12) приемка, хранение и переработка зерна  
     и продуктов его переработки на элеваторах                     10"; 
     2) в постановление Правительства Республики Казахстан от 29 декабря  
1995 года N 1894  "О реализации постановления Президента  
Республики Казахстан от 17 апреля 1995 г., N 2201 " (САПП  
Республики Казахстан, 1995 г., N 41, ст. 515): 
     в Перечне государственных органов (лицензиаров), уполномоченных  
выдавать лицензии на виды деятельности, подлежащие лицензированию,  
утвержденном указанным постановлением: графу 3 порядкового номера 26  
дополнить абзацем следующего содержания: 
     "приемка, хранение, переработка зерна и продуктов его переработки на  
элеваторах"; 
     в Перечне видов лицензируемых работ и услуг, по которым необходимо  
заключение органов санитарного, экологического и горно-технического  
надзора, утвержденном указанным постановлением: 
     раздел I "Перечень видов лицензируемых работ и услуг, по которым  
необходимо заключение органов санитарного надзора" дополнить пунктом 23  
следующего содержания: 
     "23. Приемка, хранение, переработка зерна и продуктов его переработки  
на элеваторах."; 
     раздел II "Перечень видов лицензируемых работ и услуг, по которым  
необходимо заключение органов экологического надзора" дополнить пунктом 20  
следующего содержания: 
     "20. Приемка, хранение, переработка зерна и продуктов его переработки  
на элеваторах.". 
     3. Министерству сельского хозяйства Республики Казахстан в  
установленном законодательством порядке разработать и утвердить правила  
лицензирования деятельности по приемке, хранению, переработке зерна и  
продуктов его переработки на элеваторах. 
     4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и  
подлежит опубликованию. 
 



     Премьер-Министр  
     Республики Казахстан 
  
 
                                            Утверждены  
                                  постановлением Правительства 
                                      Республики Казахстан  
                                   от 22 февраля 2000 года N 273 
 
        Квалификационные требования, предъявляемые к физическим и           
        юридическим лицам, осуществляющим деятельность по приемке,  
        хранению, переработке зерна и продуктов его переработки на          
                              элеваторах 
 
     Квалификационными требованиями для физических и юридических лиц  
Республики Казахстан, осуществляющих деятельность по приемке, хранению,  
переработке зерна и продуктов его переработки на элеваторах, являются: 
     1) наличие пропускного режима, весоизмерительного оборудования,  
емкостей для хранения зерна и продуктов его переработки; 
     2) наличие исправных разгрузочных устройств с подъемно-транспортным  
оборудованием, аспирационных и вентиляционных сетей; 
     3) наличие исправных зерноочистительных машин и зерносушилок (если  
предусмотрено технологической схемой); 
     4) наличие исправного технологического оборудования, обеспечивающего  
соблюдение технологического процесса при переработке зерна и продуктов его  
переработки; 
     5) наличие исправной производственно-технологической лаборатории  
(подготовленность и наличие лабораторного оборудования, приборов); 
     6) наличие заключения органов санитарного и экологического надзора о  
пригодности элеватора к осуществлению лицензионной деятельности; 
     7) наличие специалистов с соответствующим технологическим  
образованием. 
      
 


